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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je činnost integrovaného záchranného systému v průběhu

epidemie COVID-19.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, tj. teoretickou a praktickou. Teoretická část řeší

integrovaný záchranný systém, dále pojmy, které jsou s integrovaným záchranným

systémem spjaty a právní ukotvení tohoto uskupení a koordinaci složek. V poslední kapitole

je prezentováno onemocnění COVID-19 a pojmy s ním spojené.

Praktická část je vytvořena kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření.

Respondenti dotazníkového šetření jsou příslušníci integrovaného záchranného systému

v Jihomoravském kraji.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit problémové oblasti při činnosti integrovaného

záchranného systému a navrhnout efektivní postupy.

Klíčová slova: COVID-19, hasičský záchranný sbor, integrovaný záchranný systém,

epidemie, policie, zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the activity of the integrated rescue system

during the COVID-19 epidemic.

The bachelor thesis is divided into two parts, ie theoretical and practical. The theoretical part

deals with the integrated rescue system, as well as the concepts that are associated

with the integrated rescue system and the legal anchoring of this group and the coordination

of components. The last chapter presents COVID-19 and the concepts associated with it.

The practical part is created by quantitative research using a questionnaire survey.

The respondents to the questionnaire survey are members of the integrated rescue system

in the South Moravian Region.

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the problem areas in the operation

of the integrated rescue system and to design effective procedures.

Keywords: COVID-19, Fire Rescue Services, Integrated Rescue System, Epidemic, Police,

Medical Rescue Service
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ÚVOD

COVID-19 je onemocnění, které zasáhlo celý svět. Postupným zvyšováním počtu

nakažených osob se začala vytvářet nová pravidla. Každý stát si korigoval svá opatření jiným

směrem. Ke zvládnutí této epidemie se kladl na vládu České republiky obrovský tlak. Vláda

musela začít vytvářet různá opatření, která vedla k prevenci proti onemocnění, dále až

ke snížení počtu lidských obětí. Někdy se opatření zmírňovala, někdy naopak zhoršovala.

Všechno šlo ruku v ruce s aktuálním počtem nakažených osob nebo případnou přeplněnou

kapacitou jednotek intenzivní péče v nemocnicích.

Za dobu co se onemocnění COVID-19 dotklo všech obyvatel planety, určitě každý pochopil,

že to není jen obyčejná rýma. Epidemie nezasáhla jen ekonomickou sféru, ale hluboce

pronikla i do mnoha dalších odvětví. Onemocnění COVID-19 ovlivnilo životy všech

a vytvořilo obrovské vypětí na integrovaný záchranný systém, a to hlavně na osoby v první

linii. Síly a prostředky složek integrovaného záchranného systému musely být v neustálé

pohotovosti. Epidemie COVID-19 byla obrovskou zkouškou pro příslušníky těchto složek.

Tématem práce je činnost integrovaného záchranného systému v roce 2021 v průběhu

epidemie COVID-19 v Jihomoravském kraji. Každý den se stane mnoho mimořádných

událostí, jako jsou nehody, živelné pohromy, havárie nebo situace ohrožující životy

a majetek, proto je k eliminaci škod zapotřebí správná koordinace složek integrovaného

záchranného systému. Je tomu i tak, když nastane epidemie.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit problémové oblasti při činnosti příslušníků

integrovaného záchranného systému, které vyplynou z dotazníkového šetření a navrhnout

efektivní návrhy pro zlepšení. Pro dosažení dílčích cílů práce a hlavního cíle budou použity

následující metody. Problémové oblasti budou vyhodnoceny pomocí metody analýzy

a dedukce. Následnou metodou syntézy budou vytvořeny dílčí cíle a hlavní cíl empirické

části bakalářské práce.

Analytická práce praktické části bakalářské práce bude provedena formou kvantitativního

výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Data vyplývající z dotazníkového šetření budou

statisticky zpracována do tabulek a grafů. Respondenti budou zástupci integrovaného

záchranného systému Jihomoravského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém slouží k harmonizaci posloupností základních i ostatních

složek při mimořádných událostech a konání záchranných a likvidačních prací. Aplikace

pojmu integrovaný záchranný systém se objevuje až roku 2001 současně s vytvořením

zákona č. 239/2000 Sb. Pojem integrovaný záchranný systém se aplikuje v případě zásahu

dvou a více jeho složek při mimořádné události (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

1.1 Pojmy související s integrovaným záchranným systémem

Dle zákona č. 239/2000 Sb., se v problematice integrovaného záchranného systému objevují

pojmy mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce, ochrana obyvatelstva, zařízení

civilní ochrany, dále věcná a osobní pomoc (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

Mimořádná událost, záchranné a likvidační práce

Mimořádná událost je situace, při které je nastává ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí vlivem neblahodárného účinku sil vyvolaných člověkem či přírodními

vlivy. Mezi přírodní vlivy lze zařadit živelné pohromy a hromadné nákazy. Tato situace je

napravována záchrannými a likvidačními pracemi (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

Záchranné práce je takové konání, které vede k eliminaci účinku rizik, jež vznikly

při mimořádné události. Likvidační práce je takové konání, které se zbavuje následků,

jež vznikly při mimořádné události (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

Ochrana obyvatelstva a zařízení civilní ochrany

Ochrana obyvatelstva slouží k realizaci úkolů civilní ochrany. Úkoly jsou např. evakuace,

varování, dále pak nouzové přežití a další jevy vedoucí k ochraně života (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014). Ochrana obyvatelstva vyplývá ze článku 61 Dodatkového protokolu

ze Ženevských úmluv z roku 1949 (Janura Josef, 2018).

Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity formují osoby a věcné prostředky. Zařízení

civilní ochrany je zakotveno v zákoně 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů (Janura Josef, 2018).

Věcná a osobní pomoc

Věcnou pomoc si lze představit jako uvolnění věcných prostředků pro záchranné a likvidační

práce, pokud velitel zásahu, hejtman kraje nebo starosta obce k tomu vyzve. Pokud vznikne
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žádost o činnost nebo službu, bude se jednat o osobní pomoc (Vilášek, Fiala, Vondrášek,

2014).

1.2 Právní ukotvení integrovaného záchranného systému

Od počátku České republiky nebyla právně ukotvená úloha státu, samosprávy, soukromého

sektoru i občanů pro oblast mimořádných událostí. K vytvoření právních dokumentů byly

zlomovým okamžikem povodně, které nastaly roku 1997 na Moravě (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014).

Do období než se zformovaly zákony z roku 2001, tj. krizový zákon a zákon o integrovaném

záchranném systému, kde vznikl i samotný pojem integrovaný záchranný systém, regulovaly

v oblasti mimořádných událostí tyto zákony:

 Zákon č. 138/1973 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření,

ve znění zákona č. 18/1998

Z těchto zákonů vyplývá, že pojmy krizové řízení a integrovaný systém byly neuspokojivě

řešeny (Štětina, 2014).

Z Ústavy České republiky, tedy zákonem č. 1/1993 Sb., ze zákonu č. 2/1993 Sb. Listiny

základních práv a svobod i ze zákonu č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky vychází

základní povinnosti naší republiky ke vztahu k ochraně života a zdraví osob, veřejného

pořádku, majetku a bezpečnosti (Víšek, 2012).

Aktuální a stěžejní právní úpravou této problematiky je zákon o integrovaném záchranném


[…]


a další. Tyto volnočasové aktivity by příslušníkům IZS pomohly odbourat napětí
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a stres, a tím by se zlepšila výkonnost při práci a přístup k ní např. práce v kolektivu.

Také jsou vhodné pro udržování tělesné kondice. Fyzická zdatnost u příslušníků

složek integrovaného záchranného systému je velmi zásadní.

Všechny složky integrovaného záchranného systému nemají přístup ke vlastním

zařízením disponujícím posilovnou, bazénem či jiným druhem sportoviště.

Protože udržování takových zařízení stojí velké finanční náklady, mohlo být

během epidemie otevřeno jen pár vybraných nacházejících se v bývalých okresních

městech Jihomoravského kraje.

Obr. 8 – Okresní města Jihomoravského kraje na mapě (RIS: Regionální informační servis,

© 2021)

V okresním městě Vyškov by se mohlo jednat o Aquapark, který je ve správě

majetku města Vyškov. Nachází se na adrese Sportovní ulice 752/5, Vyškov 682 01.

V krytém areálu se nachází bazén o rozměrech 25 x 12,5 m, další nepravidelná

plocha 309 m2 s atrakcemi, dvě parní sauny a dvě finské. Celková kapacita krytého

areálu je 430 osob, avšak k prevenci zamezování rozšiřování viru by byla doporučena

maximální kapacita 50 osob (Aquapark Vyškov, Copyright 2018).
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Obr. 9 – Vnitřní krytý bazén (Aquapark Vyškov, Copyright 2018)

 Nejčastější formy odpovědí na otevřenou otázku, co by příslušníci chtěli změnit

v rámci své práce, byly touhy po více odpočinku, vyššímu počtu dní dovolené

a odměnách za provedenou práci, ale také lepšímu přístupu k zaměstnancům

a chování v kolektivu. Mé doporučení pro zlepšení přístupu k zaměstnancům

je pravidelné školení vedoucích pracovníků na komunikaci a práci s podřízenými.

Školení seznámí vedoucí pracovníky jak správně komunikovat verbální i neverbální

cestou, jak motivovat své podřízené nebo od nich získávat důležitou zpětnou vazbu.

Krajské vedení jednotlivých složek mohlo pro příslušníky IZS vytvořit

během epidemie program, který by jim umožňoval nějaké benefity navíc za počet

odpracovaných hodin. V programu by zaměstnanci za odpracované hodiny

nad rámec svého úvazku sbírali body, ty by následně proměnily za slevy do e-shopů,

na sporty, vzdělávání, zdravotní pomůcky či dny volna tzv. sick days.

K financování programu zaměstnancům by mohl posloužit již zavedený fond

kulturních a sociálních potřeb, který je stanoven vyhláškou č. 114/2002 Sb. Vyhláška

Ministerstva financí o fondu kulturních a sociálních potřeb (Zákonyprolidi.cz,

©2022b).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na aktuálně řešené problematiky o integrovaném

záchranném systému a epidemii COVID-19.

Práce byla rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahovala celkem tři kapitoly a praktická

dvě. V rámci teoretické části bakalářské práce byl řešen integrovaný záchranný systém.

V první kapitole byly uvedené pojmy, které vyplývají ze zákona č. 239/2000 Sb.

Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. V druhé části

první kapitoly byly vypsány právní normy, které zastupovaly úlohu zákona č. 239/2000 Sb.

před jeho zpracováním.

Navazující kapitola pojednávala o jednotlivých složkách IZS. Mezi základní složky patří

Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje, Policie České republiky a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby.

Na konci druhé kapitoly byla vysvětlena koordinace složek integrovaného záchranného

systému. Třetí kapitola řešila epidemii a současné onemocnění COVID-19,

jeho charakteristiku, přenos a identifikaci. Na závěr teoretické části byl popsán Pandemický

plán České republiky.

Výzkumná část byla zpracována do dvou kapitol, první byla metodika šetření a organizace

šetření a druhou kapitolou bylo vyhodnocené dotazníkového šetření. Praktická část byla

provedena kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření, které proběhlo formou

online u 100 příslušníků složek integrovaného záchranného systému Jihomoravského kraje.

Před vytvořením dotazníkového šetření, byly vytyčeny hlavní a čtyři dílčí cíle, na které byly

navázány otázky v samotném dotazníkovém šetření.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit problémové oblasti při činnosti příslušníků

integrovaného záchranného systému, které vyplynuly z dotazníkového šetření a vytvořit

efektivní návrhy pro zlepšení. Ke sjednocení informací byl navržen postup rozšiřování

informací a pro lepší odlišení dezinformací od správných informací byla doporučena

příručka RESIST.

K problémům patřících k nošení OOPP byla doporučena častější výměna, klimatizované

zázemí zaměstnanců, zajištění zdrojů pitné vody k dodržování pitného režimu, kratší směny

a prodyšné materiály, které ovšem nejsou vhodné při probíhající epidemii.
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Jako nejhorší psychický diskomfort pociťovali příslušníci IZS frustraci. Ke zlepšení

psychologických diskomfortů byla navržena online psychologická pomoc a možná návštěva

bazénů a jiných sportovišť. Pro zlepšení přístupu k zaměstnancům bylo doporučeno školení

pro vedoucí pracovníky. Z důvodu toho, že zaměstnanci IZS během epidemie prožívali

náročné směny, byl navržen program za přesčasové hodiny, ve kterém by zaměstnanci sbírali

body.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52
