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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B
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Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Pozitivně lze hodnotit dotazníkové
šetření zaměřené na reálné problémy v rámci činnosti IZS. Na základě dotazníkového šetření
jsou navržena možná řešení, autorka práce návrhy zpracovala reálně a se snahou o co největší
konkrétnost. Práce obsahuje občasné typografické chyby, použité metody mohly být popsány
ještě podrobněji. Práce splňuje nároky kladené na daný typ odborného textu. Studentka práci
konzultovala, připomínky zapracovala, harmonogram zpracování jednotlivých částí práce byl
rámcově splněn. Cíl práce byl splněn.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…